cernerentur: 'welche qualitativ, nicht quantitativ bestimmt würden'.

3. *non constantissime* 'nicht sehr consequent'.

6. *est ubi* (nach Analogie von *sunt qui, est ut u. dgl.*) = *interdum*, wie im Griech. *ἔστιν ὅπου (οὐ)* für *ἐν ὅτε*. Plant. Pseud. V. 2, 26: *Erit ubi te ulciscar, si vivo*. Vgl. auch de or. I. 1, 1: *ac fuit cum mihi quoque initium requiescendi* — *fore arbitrarer*.

7. *tria genera malorum: animi, corporis, fortunae*.

10. *dicemus*, neml. wenn wir uns auf ihren Standpunkt stellen. Cic. verschweigt, dass Antiochus der ersten Klasse von Gütern einen höheren Werth beilegte, als den beiden anderen zusammen.

12. *Hoc*, nemlich dass einem Solchen nur wenig zum Glücke fehle.

Theophrastus, s. zu I. 19, 45.

sustinere non potuit: 'er konnte (obwohl Peripat.) sich nicht dazu entschliessen — aufrecht zu erhalten', da er sich consequent bleiben wollte. Zur Sache vgl. Acad. I. 9, 23 und de fin. V. 5, 12.

18. *elegantissimus* = *accuratissimus* 'der präziseste'. S. zu I. 23, 55.

21. *primum*. Dem entspricht (statt eines *deinde*) § 25 *Vexatur idem cet.*; s. zu I. 13, 39.

in eo libro. Der Gegenstand des Tadels wird als die Sphäre dargestellt, innerhalb deren sich der Tadel bewegt. Vgl. p. Plane. 32, 82: *quem qui reprehendit, in eo reprehendit, quod gratum praeter modum dicat esse*; *ibid.* 34, 84. S. auch zu III. 18, 39: *in quo haec admiratio fiebat*.

de vita beata. Nach Diog. L. V. 2 u. 13 *περὶ εὐτυχίας*, V. 43 *περὶ εὐδαιμονίας*.

beatus esse non possit; in eo etiam putatur dicere, in rotam beatam vitam non escendere. Non usquam id quidem dicit omnino, sed quae dicit, idem valent. Possum igitur, cui concesserim in malis esse dolores corporis, in malis naufragia fortunae, huic suscensere dicenti non omnis bonos esse beatos, cum in omnis bonos ea, quae ille in malis numerat, cadere possint? Vexatur idem Theophrastus et libris et scholis omnium philosophorum, quod in Callisthene suo laudavit illam sententiam:

Vitam regit fortuna, non sapientia.

Negant ab ullo philosopho quicquam dictum esse languidius. Recte id quidem, sed nihil intellego dici potuisse constantius. Si enim tot sunt in corpore bona, tot extra corpus in casu atque fortuna, nonne consentaneum est plus fortunam, quae domina rerum sit et externarum et ad corpus pertinentiam, quam consilium valere? An malum Epicurum imitari? qui multa praecclare saepe dicit; quam enim sibi constanter convenienterque dicat, non laborat. Laudat tenuem victum: philosophi id quidem, sed si Socrates aut Antisthenes diceret, non is, qui finem bonorum voluptatem esse dixerit. Negat quemquam iucunde posse vivere, nisi idem honeste, sapienter iusteque vivat; nihil gravius, nihil philosophia dignius, nisi idem hoc ipsum honeste, sapienter, iuste ad voluptatem referret. Quid melius quam fortunam exiguam intervenire sapienti? sed hoc isne dicit, qui cum

1. *in rotam* 'das Folterrad', bei den Griechen τροχός, öfter von Aristophanes erwähnt.

3. *omnino* 'vollständig' = 'ausdrücklich'. So Acad. II. 3, 9: *Nam quod dicant omnino se credere ei, quem iudicent fuisse sapientem, probarem, si id ipsum rudes et indocti iudicare potuissent.*

8. *in Callisthene*, s. zu III. 10, 21. *sententiam* hier 'Sinnspruch', vielleicht *ἀπ. λέγου.*

10. *Vitam* cet. Der lat. Vers ist wahrscheinlich aus Ennius' *Penthesilea*, einer Nachbildung von Chäremón's *Ἀχιλλεύς Θεσπιτοχτόνος*, in welchem (nach Plat. *περὶ τύχης* p. 97) der Vers vorkam: *Τύχη τὰ θνητῶν πράγματ', οὐκ ἐδύοντο.*

17. *enim* 'freilich', ironisch. Zu ergänzen ist der Gedanke: aber

dies hat einen geringen Werth, so dass das in der vorhergehenden Frage liegende Urtheil dadurch nicht umgestossen wird. *Zu multa* — saepe vgl. I. 30, 74: *saepe multis.*

18. *philosophi* cet. Vgl. III. 16, 35 g. E.

19. *Socrates*, dessen einfache Lebensweise allbekannt ist.

Antisthenes, Schüler des Sokrates, Stifter der cynischen Schule.

20. *Negat* cet. Nach Diog. L. X. 140: *Οὐκ ἔστιν ἡδέως ζῆν ἀνευ τοῦ φρονήτως καὶ καλοῦς καὶ δικαίως οὐδὲ φρονήτως καὶ καλοῦς καὶ δικαίως ἀνευ τοῦ ἡδέως.*

23. *fortunam* — *sapienti*: 'dass das Glück auf den Weisen von geringem Einflusse sei'. Diog. L. X. 144: *βραχεία σοφῆ τύχη παρεμπιπτεῖ.* Ganz ebenso de fin.

dolorem non modo maximum malum, sed solum malum etiam dixerit, toto corpore opprimi possit doloribus acerrimis tum, cum maxime contra fortunam gloriatur? Quod idem melioribus etiam verbis Metrodorus: *Occupavi te*, inquit, *fortuna atque cepi, omnique aditus tuos interclusi, ut ad me adspirare non posses.* Praecclare, si Aristo Chius aut si Stoicus Zenon diceret, qui nisi quod turpe esset nihil malum duceret. Tu vero, Metrodore, qui omne bonum in visceribus medullisque condideris et definieris summum bonum firma corporis adfectione explorataque eius spe contineri, fortunae aditus interclusisti? Quo modo? isto enim bono iam exspoliari potes.

Atqui his capiuntur imperiū et propter huius modi sententias istorum hominum est multitudo. Acute autem disputantis illud est, non quid quisque dicat, sed quid cuique dicendum sit videre. Velut in ea ipsa sententia, quam in hac disputatione suscepimus, omnis bonos semper beatos volumus esse. Quos dicam bonos perspicuum est; omnibus enim virtutibus instructos et ornatos tum sapientis, tum viros bonos dicimus. Videamus qui dicendi sint beati. Equidem eos existimo, qui sint in bonis, nullo adiuncto malo, neque ulla alia huic verbo, cum beatum dicimus, subiecta notio est nisi secretis malis omnibus cumulata bonorum complexio. Hanc adsequi virtus, si quicquam praeter ipsam boni est, non potest. Aderit enim malorum, si mala illa ducimus, turba quaedam, paupertas, ignobilitas, humilitas, solitudo, amissio suorum, graves dolores corporis, perdita valetudo, debilitas, caecitas, interitus patriae, exsilium, servitus denique. In his tot et tantis — atque etiam plura possunt accidere — potest esse sapiens; nam haec casus imponat, qui in sa-

19. 63: *Optime vero Epicurus, quod exiguam dixit fortunam intervenire sapienti.*

4. *Metrodorus*, s. zu II. 3, 8.

Occupavi 'zuvorkommen', nach Plat. *περὶ εὐδαιμονίας* p. 176: *Ἐποκατέλημαι σε, ὡς τύχη, καὶ πάσαν τὴν σὴν ἐγὼ ἤρημαι παρεμπιπτεῖν.*

5. *posses*, da von einem früheren Vorfalle die Rede ist.

6. *Aristo Chius*, s. II. 6, 15.

8. *qui* — *condideris* cet., s. zu II. 6, 17.

11. *iam* 'sofort, jeden Augenblick'.

12. *capiuntur*, vgl. II. 12, 29: *capior.*

13. *istorum hominum*, der Epicureer.

15. *Velut*, wie 5, 13; jedoch bezieht sich diese Partikel auf die ganze folgende Gedankenreihe, in welcher gezeigt wird, dass die Tugend allein als Gut angenommen werden müsse, wenn der Satz *omnis bonos semper beatos esse* richtig sein soll.

27. *in his tot et tantis*. Absichtlich lässt Cicero hier *malis* weg, da er mit den Stoikern diese Dinge eben nicht als *mala* anerkennt.

pientem potest incurrere. At si ea mala sunt, quis potest praestare semper sapientem beatum fore, cum vel in omnibus his uno tempore esse possit? Non igitur facile concedo neque
 30 Bruto meo neque communibus magistris nec veteribus illis, Aristoteli, Speusippo, Xenocrati, Polemoni, ut, cum ea, quae supra enumeravi, in malis numerent, idem dicant semper beatum esse sapientem. Quos si titulus hic delectat insignis et pulcher, Pythagora, Socrate, Platone dignissimus, inducant animum illa, quorum splendore capiuntur, viris valetudinem pulchritudinem, divitias honores opes contempnere eaque, quae his contraria sunt, 10 pro nihilo ducere: tum poterunt clarissima voce profiteri se neque fortunae impetu nec multitudinis opinione nec dolore nec paupertate terreri omniaque sibi in sese esse posita nec esse
 31 quicquam extra suam potestatem quod ducant in bonis. Nunc et haec loqui, quae sunt magni cuiusdam et alii viri, et eadem 16 quae vulgus in malis et bonis numerare concedi nullo modo potest. Qua gloria commotus Epicurus exoritur, cui etiam, si dispacet, videtur semper sapiens beatus. Hic dignitate huius sententiae capitur, sed numquam id diceret, si ipse se audiret. Quid est enim quod minus conveniat quam ut is, qui vel summum 20 vel solum malum dolorem esse dicat, idem censeat *Quam hoc suave est?* tum, cum dolore crucietur, dicturum esse sapientem? Non igitur ex singulis vocibus philosophi spectandi sunt, sed ex perpetuitate atque constantia.

1. praestare 'dafür einstehe', mit einem Objectssatze auch p. Flacco 12, 28: (*Prædones*) *nillos fore, quis praestare poterat?* Vgl. III. 16, 34.

4. *communibus magistris*, z. B. den 8, 21 genannten Aristus und Antiochus.

5. *Speusippus*, der Schwestersohn des Plato, war acht Jahre lang (347—339) sein Nachfolger im Lehramt der Akademie. Ueber Xenocrates s. zu I. 10, 20; sein Nachfolger wieder (v. 315 an) war Polemo, ein geborener Athener.

7. *titulus hic, sc. sapientis*.
 8. *Platone*. Cic. vergisst, dass auch dieser die äusseren Dinge für ein Gut erklärte.

inducant animum 'so mögen sie sich entschliessen —'.

13. *omniaque*. s. I. 29, 71 zu *adhūritque*.

15. *Nunc*, wie III. 1, 2.

17. *Qua gloria commotus* 'von Begierde nach diesem Ruhm getrieben'. Wegen *gloria* s. zu II. 20, 46; wegen *qua gloria* für *cuius rei gloria* s. I. 19, 45 zu *haec pulchritudo*.

si dis placet ('mit Gottes Hilfe') wird immer ironisch gebraucht. Hier drückt es die Ueberraschung, dass auch Ep. dies sagt, aus; etwa: 'wer sollte es denken?' So in Pis. 16, 38: *Appellatus est hic vulturnus illius provinciae (si dis placet) imperator*.

19. *si ipse se audiret*: 'wenn er auf sich selbst hörte = consequent wäre'.

21. *Quam hoc suave est*. Vgl. II. 17.

23. *spectandi sunt*; vgl. p. Rosc.

A. Adducis me ut tibi adsentiar. Sed tua quoque vide ne 11 desideretur constantia. M. Quonam modo? A. Quia legi tuum 32 super quartum de Finibus. In eo mihi videbare contra Catonem disserens hoc velle ostendere, quod mihi quidem probatur, inter Zenonem et Peripateticos nihil praeter verborum novitatem interesse. Quod si ita est, quid est causae quin, si Zenonis rationi consentaneum sit satis magnam vim in virtute esse ad beate vivendum, liceat idem Peripateticis dicere? rem enim opinor spectari oportere, non verba. M. Tu quidem tabellis obsignatis 33 agis mecum et testificaris quid dixerim aliquando aut scripserim. Cum aliis isto modo, qui legibus impositis disputant, nos in diem vivimus; quodcumque nostros animos probabilitate percussit, id dicimus; itaque soli sumus liberi. Verum tamen, quoniam de constantia paulo ante diximus, non ego hoc loco id quaerendum 34 puto, verumne sit quod Zenoni placuerit quodque eius auditori Aristoni, bonum esse solum quod honestum esset, sed si ita esset, num iure totum hoc beate vivere in una virtute poneret. Qua re demus hoc sane Bruto, ut sit beatus semper sapiens: 34 quam sibi conveniat, ipse viderit. Gloria quidem huius sententiae quis est illo viro dignior? nos tamen teneamus, ut sit idem beatissimus.

Sed si Zeno Citieus, advena quidam et ignobilis verborum 12

com. 10, 28: *Nemo enim illum ex trunco corporis spectabat, sed ex artificio comico aestimabat*.

24. *ex perpetuitate atque constantia* aus dem Zusammenhange und der Consequenz ihres Systems.

3. *quartum de Finibus*. So Quintil. IX. 2, 37: in *T. Livii primo*; ib. 1, 25: in *tertio de Oratore*. Gemeint ist das 20. Cap.

9. *tabellis obsignatis agis mecum*: 'du hältst mir ja ordentlich das (untersiegelte) Protocol vor'. Vgl. p. Mur. 17, 35: *Pergulisne vos tamquam ex syngrapha agere cum populo?*

11. *isto modo*, wie 8, 21 *Tu vero nos*, die neueren Akademiker. Mit Inhalt und Ausdruck dieses Satzes vgl. IV. 4, 7 und unten 29, 82, 83. in *diem* 'für den Augenblick'.

12. *probabilitate percussit* 'was auf uns den stärksten Eindruck der Wahrscheinlichkeit gemacht hat'.

13. *de constantia*: 10, 31 g. E.

17. *si ita esset cet.*: ob es unter dieser Voraussetzung folgerichtig sei, wenn Zeno die Glückseligkeit in dem Besitz der Tugend allein sucht. Statt *si ita esset* und *poneret* sollte man s. i. *sit* und *ponat* erwarten; aber der Conj. Impf. ist durch das vorhergehende *honestum esset* veranlasst. Mit *totum hoc beate vivere* vgl. I. 40, 95: *totamque vim beate vivendi*.

18. *demus hoc* —, vgl. I. 11, 25: *dasne manere animos* —?

19. *quam sibi conveniat, ipsa viderit*, bezieht sich auf 8, 21: *putat (Brutus), etiam si sit bonum aliquid praeter virtutem*.

20. *teneamus, ut* —, s. III. 3, 5 zu *probari potest, ut* —. Der vollere Ausdruck I. 42, 100: *Nos autem teneamus, ut nihil censeamus esse malum cet.*

22. *Sed si cet.* Damit kehrt Cic.

opifex, insinuasse se in antiquam philosophiam videtur, huius sententiae gravitas a Platonis auctoritate repetatur, apud quem saepe haec oratio usurpata est, ut nihil praeter virtutem diceretur bonam. Velut in Gorgia Socrates, cum esset ex eo quaesitum, Archelaum, Perdiccae filium, qui tum fortunatissimus haberetur, nonne beatum putaret, laud scio, inquit; numquam enim cum eo conlocutus sum. — An tu aliter id scire non potes? — Nullo modo. — Tu igitur ne de Persarum quidem rege magno potes dicere beatusne sit. — An ego possim, cum ignorem quam sit doctus, quam vir bonus? — Quid? tu in eo sitam vitam beatam putas? — Ita prorsus existimo, bonos beatos, improbos miseros. — Miser ergo Archelaus? — Certe, si iniustus. — Videturne omnem hic beatam vitam in una virtute ponere? Quid vero? in Epitaphio quo modo idem? 'Nam cui viro' inquit 'ex se ipso apta sunt omnia, quae ad beate vivendum ferant, nec suspensa aliorum aut bono casu aut contrario pendere ex alterius eventis et errare coguntur, huic optime vivendi ratio comparata est. Hic est ille moderatus, hic fortis, hic sapiens, hic et nascentibus et cadentibus cum reliquis commodis, tum maxime liberis, parebit et oboediet praecepto illi veteri; neque

wieder zu dem bereits erwähnten Zeno zurück. — Zeno der Stoiker war aus Citium auf Cypern, einer ursprünglich phöniciischen Colonie, gebürtig (woher er auch bisweilen *Poculus* genannt wird).
verborum opifex. De fin. III. 2, 5: Zeno — non tam rerum inventor fuit quam verborum novorum. Vgl. oben IV. 3, 6.

1. *insinuasse et.* Auch das bloss *insinuare* braucht Cicero in gleichem Sinne.

4. *Felut.* s. zu 5, 13.

in Gorgia: p. 470 d. u. e. Der Fragende ist Polus.

5. *Archelaus*, Sohn des Perdiccae II., König von Macedonien, 413—399 v. Chr., Freund und Beförderer griechischer Bildung bei seinem Volke.

6. *Haud scio* verneint nicht so bestimmt wie *nescio*; etwa 'ich weiss es eben nicht'.

14. in Epitaphio (ὁ ἐπιτάφιος; sc. λόγος) d. h. in Platons Menexenus, wo es p. 247 e heisst: ὅτι

γὰρ ἄνθρωποι εἰς ἑαυτὸν ἀνήθηται πάντα τὰ πρὸς εὐδαιμονίαν φέροντα ἢ ἕγγυς τοῦτου καὶ μὴ ἐν ἄλλοις ἀνθρώποις ἀναρτῶνται ἕξ ὧν ἢ εὖ ἢ κακῶς πράξαντων πλανᾶσθαι ἠνάγκασται καὶ τὰ ἐκείνου, τοῦτο ἀρίστα περιεπεποιθῶσιν ἔσθιν, οὗτος ἔστιν ὁ σίφρων καὶ οὗτος ὁ ἐνδρείος καὶ φρόνιμος· οὗτος γιννομένων χρημάτων καὶ πείθων καὶ διαφθειρομένων μέγιστα πείσεται τῇ πεποιθῆσιν· οὗτε γὰρ χαίρων οὗτε λυπούμενος ἄγαν γανήσεται διὰ τὸ αὐτῷ πεποιθέναι.

15. *ex se ipso apta*: 'wem Alles von ihm selbst abhängig ist', s. zu IV. 17, 38. *Apta* in diesem Sinne in der Regel mit *ex*. s. 21, 62 u. 25, 70; doch ohne die *Prap.* 14, 40.

16. *nec suspensa et.* Vgl. ad fam. V. 13, 1: non alunde pendere nec extrinsecus aut bene aut male vivendi suspensas habere rationes. Aehnlich III. 17, 37: Quae (virtus) si extrinsecus religata pendat.

enim laetabitur umquam nec maerebit nimis, quod semper in se ipso omnem spem reponet sui. Ex hoc igitur Platonis quasi quodam sancto augustoque fonte nostra omnis manabit oratio.

Unde igitur ordiri rectius possumus quam a communi parente natura? quae quicquid genuit, non modo animal, sed etiam quod ita ortum esset e terra, ut stirpibus suis niteretur, in suo quidque genere perfectum esse voluit. Itaque et arbores possunt, alia semper virent, alia hieme nudata, verno tempore tepefacta frondescent, neque est ullum quod non ita vigeat interiore quodam motu et suis in quoque seminibus inclusis, ut aut flores aut fruges fundat aut bacas, omniaque in omnibus, quantum in ipsis sit, nulla vi impediende perfecta sint. Facilius vero etiam in bestiis, quod iis sensus a natura est datus, vis ipsius naturae perspicitur. Namque alias bestias nantis aquarum incolas esse voluit, alias volucres caelo frui libero, serpentis quasdam, quasdam esse gradientis: earum ipsarum partim solivagas, partim congregatas, iumanis alias, quasdam autem cicures, non nullas abditas terraque tectas. Atque earum quaeque suum tenens munus, cum in disparis animantis vitam transire non possit, manet in lege naturae. Et ut bestiis aliud alii praecipui a natura datum est, quod suum quaeque retinet nec discedit ab eo, sic homini multo quiddam praestantius; etsi praestantia debent ea dici, quae habent aliquam comparationem; hu-

1. *in se — sui*, wahrscheinlich Worte des Teucer aus der gleichnam. (nach Sophocles bearbeiteten) Tragödie des Pacuvius, wie die 37, 108 angeführten.

4. *Unde — possumus*, um zu beweisen, *beatam vitam in una virtute positam esse*. Gedankengang: 'Alle Geschöpfe sind zur vollkommenen Entfaltung ihres eigenthümlichen Wesens bestimmt, und glücklich ist, was in seiner Art vollkommen ist. Da nun der eigentliche Vorzug des Menschen in seiner geistigen Natur besteht und die Vollendung derselben Tugend genannt wird, so macht die Tugend den Menschen glücklich'.

7. *et arbores — et ea* und nachher *alia — alia*, wie de deor. n. I. 31, 87: Quingue stellae, aliae pro-

pius a terris, aliae remotius, eadem spatia conficiunt.

12. *frugis fundat* 'reichlich hervorbringen', mehrmals bei Cicero. *omniaque — sit — perfecta sint*, ein durch Attraction an das vorhergehende *fundat* herbeigeführtes Anakoluth, statt — est — sunt.

14. *etiam* gehört zu *facilius*. *vis ipsius naturae* 'die Tendenz der Natur', nemlich dass jedes Geschöpf in seiner Art vollkommen sei.

20. *quaeque suum*, ungewönl. Wortstellung; *munus* 'Bestimmung'.

22. *quod — retinet nec discedit ab eo*, s. 3, 8 zu *cumquo*.

23. *etsi*. s. zu I. 42, 99. (So auch *tametsi* p. Rose. Am. 40, 118 und 43, 124.)

24. *habent comparationem* 'eine

manus autem animus decerptus ex mente divina cum alio nullo nisi cum ipso deo, si hoc fas est dictu, comparari potest. Hic igitur si est excultus et si eius acies ita curata est, ut ne caecaretur erroribus, fit perfecta mens, id est absoluta ratio, quod est idem virtus. Et si omne beatum est cui nihil deest et quod in suo genere expletum atque cumulatum est, idque virtutis est proprium, certe omnes virtutis compotes beati sunt. Et hoc quidem mihi cum Bruto convenit, id est cum Aristotele, Xenocrate, Speusippo, Polemone. Sed mihi videntur etiam beatissimi. Quid enim deest ad beate vivendum ei, qui confidit suis bonis? aut qui diffidit beatus esse qui potest? At diffidat necesse est, qui bona dividit tripertito. Qui enim poterit aut corporis firmitate aut fortunae stabilitate confidere? Atqui nisi stabili et fixo et permanente bono beatus esse nemo potest. Quid ergo eius modi istorum est? ut mihi Laconis illud dictum in hos cadere videatur, qui glorianti cuidam mercatori, quod multas navis in omnem oram maritimam dimisisset: *Non sane optabilis ista quidem, inquit, rudentibus apta fortuna.* An dubium est quin nihil sit habendum in eo genere, quo vita beata compleatur, si id possit amitti? Nihil enim interarescere, nihil exstingui, nihil cadere debet eorum, in quibus vita beata consistit. Nam qui timebit ne quid ex iis deperdat beatus esse non poterit. Volumus enim